Statutū ADDE post d. alexa. ro. cōsi. cccxi. iij. Et iquā tuz. d. Jaso. ponit qualiter iudex teneatur de eo qui mortu⁹ est in tortura vide bal. cōsilio. ccc. xxvi. iij. lib. z inquantuz. d. Jaso. et dicit qz sit re excutio z impetratē ius iniquū intel lige post presentationē z citationē qa ante pot la cerare p ea que uoluit fran. de arctio cōsi. xxx. iij. ro. cōsi. cccxliij.

Populo. ADDE qz dicatur qz vniuersitas tota no punif nisi cōmunicato cōsilio maleficiū pmiserit qz illud pcedit in bis qz hnt tractuz momētancū. secus si succē suū vt bellū ga tunc vniuersitas punitur lz non fecerit cōcicatio cōsilio vt uoluit anch. cōsi. cliij.

D iij

Quero quid si iudex iudicauit contra legem tamen ita erat consuetudo. Rñdeo q non tenetur hoc edicto: quia cessat dolus: consuetudo enim vincit legem: vt. l. de quibus. s. de legi.

Si quis apud. Sumus expediti de primo capite edicti: venio ad secundum. Dic habes q ille q impetrauit ius iniquum: contra ipsum quis vti eodem iure. **Quero** vtruz distinguatur petierit dolo vel no: dic vt in glo. **Quero** dicat hic aduersario postulante zc. quid si alius hoc petat. glo. super verbo aduersario ponit opi. dicat. j. e. l. iij. s. hec pena vbi glo. de hoc tangit z dic ut ibi. **Quero** ibi edictum loquitur de eo qui facit constituit nouum ius. quero que persone comprehenduntur. dicit glo. litigator. assessor: vt. j. l. pxi. adde procurator z tutor sm distinctione positaz. j. e. l. iij. s. si procurator. z eandem distinctione puta adhibenda in aduocato s; Guil. de cu. **Quero** dicat hic de eo qui obtinuerit aliquod ius iniquum qualiter hoc contingat. Rñ. tribus modis vel obtinendo sententiam: qd no. quia si quis obtinuerit vna sententiam pro se sm vnaqz opi. in vna ca q in alia de necessitate contra eundem dz sic iudicari p hunc tex. Bone etiã secundo q obtinuit iniquum ius impetrando rescriptum vel privilegiu. certe idẽ eodem iure uti dz: ut. j. e. l. iij. in princi. potest etiã tertio obtinere iniquum ius si est facta lex. z tunc eodem iure uti dz siue fuerit proponens siue arrogans: facit qd. s. prime dixi. Alia circa expositionem huius edicti dicemus infra prosequendo titu.

Hec autem. Verbu statuerit est futuru. Verbu subiunctiu quod formal a preterito perfecto indicatiui: z sic rem cu effectu perfectam significat: signa tex. in fi. l. **Quo.** q vba cu effectu sunt accipienda. **Quo.** q no punitur affectus si non sequatur effectus. **Oppo.** q male arguat iuriscosul. Dicit enim na statuit: sed verbu statuit qd est preteritum indicatiui no reperitur in edicto: sed bene reperit verbu statuerit qd est futurum subiunctiu. rñ. futurum subiunctiu formal a preterito indicatiui vt no. j. de cotrahen. emp. l. hec venditio. z j. de ver. ob. l. centesimis. s. si. ideo requirit rem perfectam sicut preteritum indicatiui z sic bene arguit Intro glo. op. de rescin. ven. l. ratas. So. vt i glo. **Opp.** j. de extraor. crimi. l. i. z. C. de epi. z cie. l. si quis no dicat rapere: vbi punitur affectus lz no sequatur effectus. So. dicit glo. ibi in criminibz grauioribus: vel aliter hic nullu crimẽ est impetrare ius iniquu: ut no. doc. in. d. l. si quis no dicat rapere: z glo. in. l. iij. s. ij. j. e. **Opp.** C. de fur. l. si qs. So. ut in glo. **Opp.** j. de calu. l. generaliter. So. ut in glo. qtu ad hoc edictu Bar.

De edicti. Imperitia assessoris excusat magistratu no ipsum assessores. h. d. **Opp.** j. circa fi. glo. insti. de obli. que ex quasi delict. in prin. z. j. de va. z extraor. cog. l. vlti. So. qtu ad istud edictum imperitia assessoris excusat magistratu no qtu ad actione in factum ex quasi maleficio tene menti: quia plures vidi dare petitiones contra magistratus de imperitia assessoris tempore sindicatus. **Quero** glo. quare in potestate requiritur dolus z non in assessore. dicit in glo. nam assessor asserit se iurisperitum: quod no contingit in magistratu.

Si quis iniquum. Hic incipit exponere verba edicti secu

di capitis. **Quero** quid si non apparet vtrum ad postulatione vel non. Rñ. in dubio presumit ad postulatione: vt extra de pbe. c. si motu proprio. li. vi. z dixi. C. de peti. bo. subla. l. i. lib. x.

Sed si impetrauerit.

Opp. q verbu impetrauerit debeat itelligi cu effectu. so. itellige cu effectu. s. iuris vel facti vt dixi. s. e. l. i in prin. z dic uel facti z iuris ut h. put dicit vsus fuerit. op. de. l. qui falsaz j. de fal. So. ibi delictu no erat consummatu. hic sola impetratione secuta coessione. ita q obtinuerit delictuz est consummatu. z ita habes glo. expeditam.

Ex. s. sequenti.

In generali mandato non venit ut procura. possit dñm facere incidere in penam. Et an procura impetrans possit uti eodem iure dñm.

Si procurator. Iste est bono s. z hoc intẽdit ex impetratione procuratoris habentis speciale mandatu: vel ratihabitione secuta cohercetur dñs: secus si habeat generale vel sit in re sua tunc cohercetur procurator: tutor vero semper hoc dicit usqz ad fi. z hic exponit verbu si quis.

Oppo. extra glo. cu verba edicti sint scripta in persona. s. si quis impetrauerit. ergo non cohercet illu qui impetrari fecerit: ut. l. aut qui aliter: i fi. j. quod vi aut cla. So. quando mandat id qd est delictu: tunc procedit cotrariuz. Ratio quia tunc mandatarius coacte no facit virtute mada ti: cu mandatu rei turpis sit nullum: ut insti. ma. s. illud quoqz. cu cocor. sed facit virtute sui arbitri: merito ille qui madat no videtur proprie facere: z sic verbis edicti no comprehendere: sed hic mandatur illud qd no est delictu. z glo. dicit z statim dicat: ergo procurator coactus hoc facit virtute mada ti qd suscipit: non ex suo arbitrio: z sic ille qui mandat procuratorem facit merito verbis edicti comprehenditur: sicut qui proiecerit vnu lapidẽ: cum lapis non percutiat ex sui virtute: s; uirtute proiecientis: proieciens proprie percutit. ut. l. itez mella. in prin. j. ad. l. acquil. dixi. j. de iniur. l. sed si unius. s. seruus meus. z ibi plene dixi. z p hoc dico q statutu qd punit euz qui produxit exceptiones z no pbat: vel punit eum qui iurisdictione iudicis declinauit habebit locu in eo qui producit exceptiones vel declinat per procuratore: lz in persona loquat. s. si quis pduxerit: vel si quis declinauerit z si. cu actus pducendi vel declinandi no sit delictu. **Ex** hoc et summe aliud qd lz queda sint de se licita: si tñ ex eo sit possibile inferri penam no uenit ex virtute generalis mada ti: sed requirit speciale mada tu: ut hic. Et ideo qñ per procuratore proponunt alique exceptiones ex qbus pena inferri si no probetur: nisi habeat speciale mandatu: ad hoc pot petere q dñs approbet vel reprobet illa productione: aliter non audiat procurator sup eis. casus est hic tene menti. Venio ad glo. dicat hic q tenetur dñs solu. Contra imo z procurator ut. l. i. de ui z ui ar. So. ibi mada tu fuit delictu: z sic procurator parere no debuit. hic uero non fuit mandatu delictu: ita dicit glo. tene menti ad id qd mo dixi supra: querit glo. qd si pcurator habuit generale mandatu cu libera. Rñ. idẽ quia hoc no uenit in mada to. ita dicit glo. **Ex** quo no. ut mo dicebaz in. i. q. q sicut illud qd e oino prohibitu non uenit in generali mada to: ita illud qd no est omnino prohibitu vel delictum si pot esse penale: vide glo. qro an tunc euz no habuit mandatu: nec ratihabitione est secuta teneaf

Speciale mandatum. ADDE post. d. alex. z. Ja so. Bal. pul chre cõsilio .xciiij. tertio lib. z cõsilio .lxxxij. iij. lib. bro. Joã. de anania cõs. .xij. ro. cõs. .cxl. Et iqua tum subdõt prefati doc. q pau. d ca. dicit q pcuratorij no teneatur ad vsuras restitutas ad. de q bal. cõ silio. cxxv. iij. lib. dicit q no valet testametu eius qui exerceuit vsuras noie alieno nisi p sita cautõe.

Perfecta. ADDE post. d. Jaso ne de inuen to in uia sta te statuto q extrahes bla dum punitaf Jo. an. i ad ditio. ad spe cu. in tit. de constitu. ubi pulchre. quo vo ad allega ta q vba de bent intelli gi cu effectu uide que po sui in. l. ij. s. eodemnatu. s. de re. iu. b. **Effectus** ADDE pul chre bal. cõ silio. cccvi. tertio lib. et cclvi. iij. li.

procurator impetrans. Glo. dicit q sic lz enim ipse eodem privilegio vti nō possit: quia alij impetravit: sufficit tamē q obtinuerit q alius vti possit. Itē quia edictum s. eo. l. i. §. si quis apud. dicit q si quis obtinuerit sed ipse obtinuit hic nō dñs: sed quando hz mandatus obtinuit ipse dñs non alius. ita dicit glo. vide glo. z bar. in. l. si filio. j. de his que in frau. libe. **Querit glo.** quare nō procurator sicut tutor. dic ut in glo. **Querit gl.** vtrū procurator impetrans possit vti eodē privilegio dñium. glo. nō determinat. Rñdēt qdā q non: quia fuit particeps criminis: vt. l. quoniam liberi. C. de testi. z. l. ait pretor. §. si quis particeps. j. de his que in frau. cre. Alij cōtra ut tenebat Rñ. maf. quia officij procuratoris nō dñz sibi esse dñnosum: ut. l. si quis ex signatoribus. j. que admo. te. ape. Itē quando procurator facit dñs facere videt fm eū. Tu dic immo dñs proprie facit ut dixi. s. Itē tenet Ja. bu. nā dñs non potest sibi objicere illam culpā seu hanc exceptionē. ar. l. cū in fundo. §. sed si mulier. j. de iure do. qd satis placet. Sorte hoc nō esset vey nā fm opi. glo. l. i. §. e. ut habeat locū illud edictū oportet q teneat de iure istud qd impetretur lz sit iniquus: lz si dñs non habet ratū nō tenet de iure. nā i persona procuratoris nō: quia ibi nō est impetratum. in persona dñi etiā non valet quia nō habuit ratū. nec ob. q dñs possit uti: quia iam reprobavit nō habendo ratū. z sic interim nō valet de iure. Nec ob. qd dicit glo. de tutore: quia forte ipse tutor possit vti absqz cōsensu pupilli. qd nō esset in procuratore. **Querō qd** si in impetratiōe tutoris pervenit cōmodū ad pupillum. Rñ. eatenus tenebitur pupillus quatenus ad eum pervenit de cōmodo: ut in glo. z bene.

Hec pena. Hic generaliter dictum ponit. z nō eget sumario. **Op. dicit** hic q alij vtrū eodē iure aduersus impetrantē. **Lōtra.** C. res inter ali. acta. per totū. So. glo. intelligit quādo fuit impetratū ius iniquū vniuersaliter cōtra omnes ut hic: secus si cōtra vnū tantū ut in contrario. **Quidā** tamen fuerunt in cōtraria opi. vt glo. tangit h. z. s. eo. l. i. circa prin. super uerfi. aduersario pro istis facit. C. de res. ven. l. ratas: sed opi. glo. est verior per tex. huius legis in prin. ibi ceterū si ipso nō postulante zc. non enim extendit se pena huius edicti: nisi quatenus extenditur postulatio impetrata: ut ibi. pro hoc. s. e. l. i. ibi aduersario postulante. z hoc tenet Ja. de are. z oēs. **Ad. l. ratas** rñdeo ut ibi no. per Li. **Querō qd** si aliquis impetravit ius iniquū vsqz ad quantitā centū librarum: an aliquis vtrū eodē iure cōtra eū in maiori quantitate: videt q sic per hanc. l. quia etiā ille contra quē nihil impetravit pōt vti eo iure cōtra impetrantem: ergo multo magis ille cōtra quē impetravit lz in minori quātitate z hoc procedit quādo impetratio eēt facta simpliciter nō expressa quātitate. lz impetrans nō tenebatur forte nisi ad centū: sed si in impetratiōe esset expressa certa quātitas: tunc nō tenetur vltra q impetratio se extendat: ut bac. l. in prin. vide glo. super verbo experif. innuit. n. q ex hoc edicto oriatur actio z exceptio. qd dicā statim j. e. l. §. quod autem.

Ex §. sequenti.

An delictum rei noceat fideiussori.
Si is pro quo. Impetratio principalis nocet fideiussori nō ecōtra. h. d. z est subtilis. §. Op. C. de preci. impe. offe. l. quotiens. Huius timore legunt quidā q hic fuit impetratus ne aliquis vtrā exceptione dilatoria. Hanc reprobat glo. per tex. qui dicit mandati actionē nō habebis: postea infra in glo. parua super verbo nō habebis sustinet vt dicamus nō habebis mādati actionē. s. interī qd satis potest procedere vide istā glo. Secūdo modo pōt intelligi q impetravit exceptionē peremptoriam si fuit dictū per principē. nō ob. lege quelibet pōt esse bona z vera. **Secundo op. j. de pac. l. i. vbi pactū prin**

cipalis fideiussori exceptionē non potest tollere. Huius timore dicit glo. intellige q quo tempore fideiussor impetraverat ius iniquū vel impetravit postea de voluntate fideiussoris: vide glo. istā. Itāz distinctionē videt reprobare glo. j. prox. §. sed sustine eā ut ibi dicā i prima op. **Tertio op. de. l. i. j. de ali. iu. mu. causa fa. So. fa. teor q** hic factū vnius nocet alteri: quia hoc debuit z potuit ab initio prouideri. dicit glo. sic mora rei nocet fideiussori: ut. l. mora. j. de vbo. ob. istud aliquantulū videt cōtradecere superioribus. nā superius dictū est q factū rei nō nocet fideiussori si nō cōsensit. Et ideo circa hoc dicas si quis an pactū rei noceat fideiussori: dic ut. l. si. j. de pac. Si quis de delicto rei. dic aut quis vtrūz noceat ad inducendā obligationē cōtra fideiussorem. z dic q nō nocet: ut. j. de fideiussio. l. si in pignore. Aut ad actionē iam natā augendā ut aliquid addat. z dic ut. l. i. de eo per quē factū erit. z. l. centum capue. j. de eo qd cer. lo. Aut qntū ad actionē cōseruandā z tunc si quidē actio erat iam elisa exceptione nō nocet fideiussori si nō cōsentiat ut hic cū sua glo. Si vero actio nō erat elisa exceptione: tunc sine dubio nocet. ut. l. mora rei. j. de vbo. ob. z. l. si seruu. §. nūc videamus. e. ti. **Ad ob. q potuit cogitare qd potuit:** quia sic in. l. si. j. de pac. potuit cogitare q potuit fieri pactū de petendo. z tamē nō nocet fideiussori: ut ibi. Non ob. l. si quis vnū. §. i. j. loca. quia ibi pōt euenire rationabiliter z fm naturā precedentis cōtractus hic nō potest euenire rationabiliter qd q impetrat ius iniquū: facit qd no. Ja. de bel. in. l. si idēz. §. i. s. ti. i. in glo. nō inspici zc. **Ad. l. i. j. de ali. iu. mu. cau. fa. q fideiussor nūq̄ habuit exceptionē efficacē:** ut no. s. in glo. pxi. z sic factū rei nō nocet fideiussori. **Extra glo. op. q nō possit cōueniri fideiussor:** nisi prius agat cōtra principalē: ut. l. iure nfo. C. de fideiuss. cū autē. ibi posita. so. illud verūz fm iura hōdierna: lz oliz secus: ut. d. l. iure nfo. **Preterea z hōdie** dñt intelligi q p us z veniat pncipalis si pōt z ueniri se cus si cōueniri nō possit ut. l. marcel. j. de fideiuss. z ibi p Bi. z ibi dixi. z hoc probat i hoc tex. i. ij. parte ubi reus habet exceptionē z non fideiussor: pervenitur enim ad fideiussorem quia certū est reū cōueniri non posse. facit j. fi. cer. pe. l. fi. z de verbo. ob. l. decem.

Si filius. Impetratio filij nō cohercet p̄ez hoc. d. No. q per filiū nō pōt fieri deterior cōditio patris: impetravit enim vt vsqz ad deceniū conveniri nō possit. **Sed op. z videt q factum** filij in ipso cōtractu noceat patri: ut. l. contra iuris. §. si. cū. l. se. de pactis. Huius timore quidā distinguunt hic sicut fuit distinctū. s. prox. §. aut filius impetravit p̄e sciente aut nō: uel aut filius impetravit anteq̄ esset ius questū patri: aut postea: sed glo. reprobat istāz distinctionem simpliciter z nihil allegat. vide eā. **Quid dices** dico q precedens. §. loquit in reo z fideiussore h autē in patre z filio. Ratio diuersitatis est: quia p̄fi acquiritur per filiū directo ex legis dispositione nō ex dispositione filij. ar. l. paulus. §. paulus. j. de bo. lib. **Vel** precedens. §. loquit in exceptione q facilius trāsīt q actio. ut. l. z si in rē. j. de iure iur. z ideo trāsīt cū suo vicio. hic vero loquit in actione que nō ita transit de facili nisi ex sp̄ali legis dispositione. **Ad. l. cōtraria iuris. §. si. cū.** l. se. **Rñdeo q** ibi loquit in his q p filiū hnt in ipso p̄tractu. sed h impetratio iuris iniqui est totaliter sepata ab ipso p̄actu. **Lōtra p̄dicta op. nā** sicut se habēt reus et fideiussor: ita se hnt p̄f z filius. j. vt. l. cū fili. de vbo. ob. Glo. so. notabiliter q ibi loquit qn̄ p̄f ex p̄sona filij convenit hic qn̄ agit. Et h glo. v̄ tenere illaz so. quā supra dedi in superiori primo p̄trario ad glo. precedētē. s. q ibi in exceptione. hic in actione vide eā z tene mētī istā determinationē. z ita itelligo istū. §. z dixi. i. d. l. cū fili. Ex §. sequenti.

Pena ipso iure imposita a lege transit ad heredez. Et ex hoc edicto oriatur actio z exceptio z replicatio.

Sperik manerum. AODE pol d. are. z Ja. lo. **Ad. l. i. §. si quis apud.** dicit q si quis obtinuerit sed ipse obtinuit hic nō dñs: sed quando hz mandatus obtinuit ipse dñs non alius. ita dicit glo. vide glo. z bar. in. l. si filio. j. de his que in frau. libe. **Querit glo.** quare nō procurator sicut tutor. dic ut in glo. **Querit gl.** vtrū procurator impetrans possit vti eodē privilegio dñium. glo. nō determinat. Rñdēt qdā q non: quia fuit particeps criminis: vt. l. quoniam liberi. C. de testi. z. l. ait pretor. §. si quis particeps. j. de his que in frau. cre. Alij cōtra ut tenebat Rñ. maf. quia officij procuratoris nō dñz sibi esse dñnosum: ut. l. si quis ex signatoribus. j. que admo. te. ape. Itē quando procurator facit dñs facere videt fm eū. Tu dic immo dñs proprie facit ut dixi. s. Itē tenet Ja. bu. nā dñs non potest sibi objicere illam culpā seu hanc exceptionē. ar. l. cū in fundo. §. sed si mulier. j. de iure do. qd satis placet. Sorte hoc nō esset vey nā fm opi. glo. l. i. §. e. ut habeat locū illud edictū oportet q teneat de iure istud qd impetretur lz sit iniquus: lz si dñs non habet ratū nō tenet de iure. nā i persona procuratoris nō: quia ibi nō est impetratum. in persona dñi etiā non valet quia nō habuit ratū. nec ob. q dñs possit uti: quia iam reprobavit nō habendo ratū. z sic interim nō valet de iure. Nec ob. qd dicit glo. de tutore: quia forte ipse tutor possit vti absqz cōsensu pupilli. qd nō esset in procuratore. **Querō qd** si in impetratiōe tutoris pervenit cōmodū ad pupillum. Rñ. eatenus tenebitur pupillus quatenus ad eum pervenit de cōmodo: ut in glo. z bene.

Et si ipetraui ut quilibet de ciuitate det mihi vnū grossum nō potero cogi ego ut alijs solū grossus.

Quod autem pena huius edicti tran-

fit ad heredem. b. dicit. C. oppo. priuilegiū nō transit ad heredē: ut. l. in oib. .j. de reg. iur. ergo nec pena. So. intellige hic fuisse actū q̄ transeat ad heredē uel priuilegiū fuisse cōcessus in rē: ita q̄ ad heredē transeat s̄m glo. z bene. C. op. pena nō transit ad heredē: ut. C. ne ex delict. defun. l. i. z. j. de priua. delict. l. i. So. z hec est uera. ibi loquit̄ in pena imponēda: sed hec pena est a lege ipso iure imposita. Et sicut si lata esset sententia tenere heres: ita hic quādo pena ipso iure infligit̄: nec expectata sententia trāsit ad heredē. facit. j. de publica. l. cōmissa. z hoc est uerū pro ut opponit̄ heredi ex persona defuncti: s̄z prout opponitur ex p̄sona sua: tunc non ob. contrariū q̄a heres punitur ex delicto suo: q̄a priuilegiū transeat ad eū vt in precedentibus dictū est: z vbiq̄z hanc impetrationē appello delictū: improprie loquor: ut dixi s̄. e. l. §. si procurator. z q̄o ibi no. p. glo. C. ultimo glo. dicit vnū verbū hic. f. q̄ nō transit contra heredē ut detur actio: sed ut repellat̄ exceptione. vide glo. z sic innuit̄ ista glo. q̄ ex hoc edicto nō oriatur actio sed exceptio. z hoc videt̄ et de mente Jo. qui in arbore nō fecit mentionē de actione ex hoc edicto: nec rof. i. libellis suis de actione ista posuit. In contrariū facit glo. j. e. l. §. hec pena. sup. p̄bo ex peris. Bico z hoc tenet̄ doc. q̄ ex hoc edicto orit̄ actio z exceptio z etiā replicatio. Et in actione ponit̄ exemplū. impetraui q̄ ex pacto nudo possim agere certe alius ex pacto nudo poterit agere p̄tra me ex hoc edicto: vel impetraui q̄ uenditio que erat inualida ualuerit: certe ita ualebit pro alia parte sicut pro me. ar. j. de ac. emp. l. bonafides. z si ex noya. cā. aga. l. ij. z. C. si aduer. trāfac. l. i. z. j. de iureiurā. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. z. §. se. Tamē isto casu quo orit̄ actio ex hoc edicto nō ualēt heredē: quia executio nō est tunc facta ipso iure contra heredē: z hoc uidetur uelle glo. h̄ posita q̄o ē no. In exceptione z replicatione exēpla sunt manifesta. C. Quero pone q̄ ego impetraui q̄ quilibet de ciuitate ista tenet̄ mihi dare vnū grossum: an quilibet poterit petere a me ex vigore huius edicti sicut ego ab eis ex vigore huius priuilegiū. Doc. dicunt q̄ nō. z istud edictū dz intelligi quādo priuilegiū etiāz stante hoc edicto aliquid operat̄. alias secus. ar. l. i. ad muniti. z. l. si quando. j. de le. i. z. l. si fundū. ad. l. fal. sed hoc nihil operaretur si q̄o utatur eodem iure. ergo zc.

Illud quoqz pena huius edicti porrigitur ad actionē q̄ post impetrationē querit̄. b. d. Glo. intelligit̄ quādo impetrat̄ generaliter: ita q̄ impetratio porrigebat̄ ad futuros creditores. S̄z quid si impetrauerit simpliciter. doc. tenent q̄ tantuz ad presentia uidet̄ porrigi. ut. l. si ita scripserit. j. de le. ij. z. l. si ita. j. de au. z argē. le. dic. ut ibi: pro hoc facit glo. l. omnium. j. de procu.

Ex hac causa. Hoc edictuz naturalem obligationē nō tollit. ergo soluti repetitionē non inducit. b. d. Et legit̄ duobus modis. primo in impetrante ne creditoribus teneat̄: nā per hoc ipse impetrans nō liberat̄. Vel intellige q̄ licet alij creditores possent vti eodē iure cōtra impetrantē tñ nō liberat̄ ab ea a naturali obligatione: z ideo i vtroqz casu impediāt soluti repetitio. nā imperator pōt tollere ius ciuile. Et sic no. q̄ per actū iuris ciuilibis nō tollit̄ naturalis obligatio. z sic facit q̄ prescriptione nō tollit̄ naturalis obligatio: q̄o dic vt plene dixi in. l. si. j. rē ra. ba. z. l. i. in. l. cū quis. C. de iuris z fac. igno. z no. j. de ne. ge. l. at qui natura. in prin.

Illud qui facit lege permittente nō incidit i hoc edictū. b. d. C. No. q̄ illud q̄o licite factū est penā nō meret̄. Istaz. l. inducit Duil. ad q̄stionē q̄ si impetrasti iudicē dele-

gatū contra me in cā possum te cōuenire corā eodē iudice in alia cā: ut in auē. z cōsequēter. C. de sen. z. l. si idē. s̄. ti. p̄ri. S̄z si tu vis me itē cōuenire corā eodē iudice in alia cā nō potes: ut. j. de iureiur. l. si iusur. z ad pecunias. §. air pretor. §. sed nec. z. h. l. multuz bene facit ad. q. que est bona z pulchra.

Si quis ius dicenti nō obtemperauerit. Rubrica.

Dictū est supra in genere z in specie de iurisdictione omnium iudicū: uerū quia quādoqz iudices peccant discernendo iniquū ius: aliquādo peccant partes ius iniquū impetrando: ideo posuit titulū q̄o quisqz iuris. Verū quia q̄isqz peccant in nō obediendo iudici. ideo ponit rubricā si quis ius dicenti nō obtemperauerit.

Ex. l. sequenti.

Que sit differētia q̄ dictiones taratiue apponuntur ofoni affirmatiue uel negatiue. Et iudex h̄z necesse facere q̄ pars ei obtemperet lz dicat in tex. p̄cessus est. Et iurisdictionē alienā pōt defendere. Et multā imponere pōt ex officio suo. Et si ponit penā in precepto tñ pōt il lam augere z minuere. Et preceptū nō uiciat eo q̄ dicitur penā arbitrio nō imponendā. nec ad cōdemnationē fiendā vigore inobedientie est opus nouo p̄cessu si fit corā eodē iudice. Et iudex pōt multā miuere p̄pter paupertatē. Et ab iniqua multa pōt appellari.